
QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 10

PORTARIA Nº 28.577 DE 10 DE JUNHO DE 2014

CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS 

LEÃO, Auditora de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 

B Nível 1, matrícula nº 0100349, 30 (trinta) dias de licença 

prêmio, referente ao triênio de              01-04-2000/2003, 

nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 

30-06 a 29-07-2014.

PORTARIA Nº 28.578 DE 10 DE JUNHO DE 2014

CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE 

SOUZA, Auditora de Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe 

C Nível 1, matrícula nº 0966240, 30 (trinta) dias de licença 

prêmio, referente ao triênio de 24-01-2004/2007, nos termos 

do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-07-

2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699052
Portaria: 28.579

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        

Matricula

ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE    ASSESSOR 

TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO0100232

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 

Despesa Valor

01032112262670000    0101000000          339030              

3.000,00

Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699220

PORTARIA: 090/2014

Objetivo: Participar da 3ª reunião ordinária de 2014 do 

Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Contas – 

CNPGC

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es): 

200006/ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE 

(Procurador Geral de Contas) / 2.0 diárias (Completa) / de 

02/06/2014 a 03/06/2014<br

Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699226

Órgao: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 096/2014/MPC/PA

Data de Admissão: 01/06/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      

Observação

CLAUDIA SALAME SERIQUE                            Chefe de Gabinete                  

Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698670
PORTARIA N.º 3011/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 280/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 26/5/2014, protocolizado sob o n.º 
21577/2014, em 28/5/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 4º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de 
Santarém, no período de 10 a 25/5/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer as atribuições do 15º cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Santarém, em 
atuação conjunta com a Promotora de Justiça Janaína Andrade 
de Sousa, no período de 9 a 13/5/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3443/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 245/2014-MP/CCrim, 
datado de 27/5/2014, protocolizado sob o n.º 21352/2014, em 
27/5/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA para, até 31/7/2014, exercer as atribuições do 
2º cargo da Promotoria de Justiça de Controle Externo da 
Atividade Policial, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA para, até 31/7/2014, exercer as atribuições do 4º cargo 
da Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO para, até 31/7/2014, exercer as atribuições do 4º 
cargo da Promotoria de Justiça de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.

IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 5/6/2014, exercer as atribuições do 4º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal Comum, a contar de 
2/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS 
DE OLIVEIRA para exercer as atribuições do 4º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal Comum, em atuação conjunta, 
no período de 6 a 30/6/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
VI - DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para, até 9/6/2014, exercer as atribuições do 10º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal Comum, a contar de 
1º/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
VII - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO 
para, até 30/6/2014, exercer as atribuições do 11º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal Comum, em atuação conjunta, a 
contar de 1º/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 2 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3473/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para, 
até 30/6/2014, exercer o cargo de Promotor de Justiça de São 
Caetano de Odivelas, a contar de 3/5/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3546/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Roberto Joaquim da Silva Filho para atuação no município de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 31/7/2014, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Benevides, as atribuições do 1º 
cargo, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 5 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


